客户 J 运输业及物流业 10,239 0.18%

市场风险

本行承担由于市场价格（利率、汇率、股票价格和商品价格）的不利变动使银行表内和表外
业务发生损失的市场风险。市场风险存在于本行的交易账户与银行账户中。交易账户包括为
交易目的而持有的或为了对冲交易账户其它风险而持有的金融工具或商品头寸。银行账户包
括除交易账户外的金融工具（包括本行运用剩余资金购买金融工具所形成的投资账户）。

2010 年，全球经济复苏步伐分化，量化宽松政策、主权债务危机对全球经济产生重大影
响，金融市场保持较高波动性。为此，本行继续采取积极措施，加强集团市场风险管理：进
一步完善市场风险限额体系，支持业务结构调整，有效控制风险。加强市场风险压力测试工
作，提高压力测试情景设计的多样性和科学性，完善相关政策流程，加强日常监控，提高市
场风险管理的前瞻性水平。加强市场风险信息系统建设，实现集团市场风险数据的逻辑集
中。继续推进巴塞尔新资本协议市场风险合规建设，全面梳理市场风险管理的政策制度和管
理流程，本行已完成新协议市场风险内部模型法的申请准备工作并接受银监会的预评估。

交易业务市场风险管理方面，增加设定集团风险价值限额，统一集团风险偏好。推进并表管
理，加强对海外人民币交易业务的风险控制。根据业务结构调整，细化风险控制措施，全年
集团交易业务总体风险水平比上年下降。投资业务市场风险管理方面，进一步加强集团投资
业务的主动风险管理，提高监控频率和信息报告质量。继续充分发挥证券投资管理委员会作
用，加强债券投资的统一风险管理，努力优化债券投资结构。本行及中银香港、中银国际的
交易业务均采用 99%的置信水平（即损失超过风险价值的统计概率为 1%）和历史模拟法计
算风险价值。有关本行交易账户风险价值的情况，详见会计报表注释十一、4。

银行账户市场风险主要包括利率风险和汇率风险。利率风险是银行账户面临的主要风险，主
要源于银行账户资产及负债到期日或重新定价期限不匹配，以及资产负债所依据的基准利率

 58

变动不一致。本行主要通过利率重定价缺口分析来评估银行账户所承受的利率风险，并利用
缺口数据进行敏感性分析、情景分析和压力测试，为调整生息资产与付息负债的重新定价结
构提供建议。设定中国内地业务利息净收入变动对利息净收入预算的比例限额，由董事会审
批，风险管理部门定期进行监测。本行 2010 年引进国际较为成熟的利率风险计量分析系
统，并实施投产一期功能，该系统将为本行提高利率风险管理能力提供有力支持。本行密切
关注本外币利率走势，紧跟基准利率及市场利率变化，适时调整本外币存贷款利率。有关利
率重定价缺口情况，详见会计报表注释十一、4。

假设各主要货币收益率曲线向上或向下平行移动 25 个基点，集团主要货币的收益敏感性状
况如下 4：

  单位：百万元人民币

 2010 年 12 月 31 日 2009 年 12 月 31 日

中国银行集团 人民币 美元 港元 人民币 美元 港元

上升 25 基点 (2,552) 242 (456) (2,179) 177 (251)

下降 25 基点 2,552  (242) 456 2,179 (177) 251

汇率风险管理涵盖交易性和非交易性汇率风险管理。交易性汇率风险主要来自自营或报价外
汇交易业务，非交易性汇率风险主要来自外币盈亏以及海外和附属机构投资等。本行力求资
金来源与运用达到货币匹配，以此减少外汇敞口，同时通过采取结汇或对冲交易等方式管理
和控制汇率风险，将外汇敞口控制在限额之内。有关外汇风险敞口情况，详见会计报表注释
十一、4。

流动性风险

流动性风险是指商业银行虽然有清偿能力，但无法获得充足资金或无法以合理成本获得充足
资金以应对资产增长或到期债务支付的风险。本行流动性风险管理的目标是：根据本行业务
发展战略，将流动性保持在合理水平，确保本行无论在正常经营环境中还是在压力状态下，
都有充足的资金应对资产的增长和到期债务偿还的需要。

2010 年，中国人民银行有重点、有节奏、更具针对性地实施货币政策调控，全年共上调六
次法定准备金率，两次加息，并通过公开市场操作等组合方式回收流动性，银行体系流动性
波动幅度加大。

中国人民银行进一步完善人民币汇率形成机制。受人民币升值压力等因素影响，中国内地市
场外币流动性紧张。本行通过完善海外集中资金池管理，加强集团外币资金管控能力，提高
资金使用效率。积极拓宽海外资金来源，促进本外币、海内外业务的协调发展。